鲁人社函〔2023〕8 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于印发山东省2023年度人事考试计划的通知

各市人力资源社会保障局：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于 2023 年度专业技术人

员职业资格考试计划及有关事项的通知》（人社厅发〔2023〕3 号）

有关要求，现将我省 2023 年度人事考试计划印发给你们，请遵照

执行。有关事项通知如下:

一、加强组织领导，强化责任落实

各市人力资源社会保障局要在地方党委、政府领导下，切实

履行本行政区域内人事考试安全工作主体责任，对本地区人事考

试安全保密、组织实施、考风考纪、基础保障等工作负总责。各

市人力资源社会保障局主要负责同志是人事考试安全工作的第一

责任人，分管考试工作的同志和考试机构主要负责同志是直接责

任人。各级人事考试机构要担负起落实具体安全措施的主体任务，

一线工作人员要认真履行好考试安全的岗位责任，严格执行、落

实落细考试组织各项要求，确保各项考试安全平稳实施。

二、细化考务管理，规范考务流程

要提高政治站位，积极担当作为，针对不同考试特点和考风

山东省人力资源和社会保障厅

— 2 —

考纪情况，加强对人事考试工作的组织领导，以考试安全为第一

要务，提前谋划，统筹安排，落实好考务风险研判会、考务工作

人员“重点任务卡”等各项制度措施，进一步细化各类考务人员

关键环节操作流程，切实做好各项考试组织实施工作，坚决杜绝

各类考试安全事故发生。省人力资源社会保障厅将加强对各考区

的考务培训和考试监督指导，确保考试顺利组织实施。

三、严肃考风考纪，净化考试环境

要继续保持打击违纪作弊，特别是对高科技作弊、团伙作弊、

非法培训机构的高压态势，联合公安、工信、市场监管等部门，

依法依规打击各类违法违纪行为，严厉追究当事人责任，涉嫌犯

罪的，移送司法机关追究刑事责任。今年上半年， 2022年部分受

疫情影响停考的考试将陆续进行补考，要引导符合条件的专业技

术人员依规补考，切勿轻信虚假宣传。要积极落实资格考试报名

证明事项告知承诺制，通过正规渠道报名，加强事中事后监管，

对虚假承诺行为加大惩处力度。考试工作人员有失职渎职行为的，

各市须根据有关规定严肃处理。

四、加强标准化考点建设，夯实考试发展根基

要结合本地区实际情况，加强与有关部门、考点学校沟通联

系，提前谋划确定全年考试考点安排。要积极推进标准化考点建

设，通过与考点合作共建、与教育部门联合共建等方式，加快建

成新一批省级人事考试标准化考点。要统筹安排，合理规划，最

大限度提高标准化考点使用效率，避免出现标准化考点年度内“零

使用”情形，切实发挥标准化考点在考风考纪治理方面的积极作

— 3 —

用，确保各项考试任务安全顺利完成。

附件：2023 年度山东省人事考试计划及考区安排表

山东省人力资源和社会保障厅

2023 年 2月 3日

（此件主动公开）

（联系单位：省人事考试中心）

— 4 —

附件

2023 年度山东省人事考试计划及考区安排表

序号 考试名称 考试日期 考区安排

1
公安机关面向公安院校公安专

业毕业生考试录用公务员笔试
2月18日、19日 在济南设置考区

2 军队文职人员公开招考笔试 2月19日
在济南、青岛、淄博、烟台、

潍坊、泰安设置考区

3 2022年一级建造师（补考）

3月25日、26日

2022年因疫情原因停考考区

（济南、青岛、枣庄、济宁、

聊城、菏泽）

4
2022年执业药师（药学、中药

学）（补考）

2022年因疫情原因停考考区

（青岛、淄博、枣庄、东营、

潍坊、济宁、泰安、滨州、

德州、聊城、临沂）

5
2022年一级注册消防工程师

（补考）

2022年因疫情原因停考考区

（青岛、淄博、枣庄、东营、

潍坊、济宁、泰安、滨州、

德州、聊城、临沂）

6
2022年经济（初级、中级）

（补考）
4月8日、9日

2022年因疫情原因停考考区

（青岛、枣庄、东营、济宁、

泰安、临沂、菏泽）

7 咨询工程师（投资） 在济南、青岛设置考区

8 卫生（初级、中级）
4月15日、16日、22

日、23日
在16市设置考区

9 2022年一级造价工程师（补考） 4月22日、23日

2022年因疫情原因停考考区

（青岛、枣庄、东营、济宁、

泰安、临沂、菏泽）

10 监理工程师 5月13日、14日 在16市设置考区

— 5 —

11 环境影响评价工程师

5月27日、28日

在潍坊设置考区

12
计算机技术与软件

（初级、中级、高级）

在16市设置考区，信息处理

技术员专业在济南设置考区

13 注册计量师（一级、二级）

6月10日、11日

在济南设置考区

14
社会工作者职业资格

（初级、中级、高级）
在16市设置考区

15

2022年勘察设

计注册工程师

（补考）

注册

土木

工程

师

岩土

6月17日、18日

2022年因疫情原因停考考区

（潍坊）

港口

与航

道工

程

水利

水电

工程

（5个

专业）

道路

工程

注册公用

设备工程师

（3个专业）

2022年因疫情原因停考考区

（青岛）

注册化工

工程师

2022年因疫情原因停考考区

（潍坊）

注册环保

工程师

2022年因疫情原因停考考区

（潍坊）

注册结

构工程

师

一

级 2022年因疫情原因停考考区

（济宁）二

级
6月18日

16 经济（高级） 6月18日 在16市设置考区

17 一级建造师 9月9日、10日 在16市设置考区

18 注册城乡规划师 9月16日、17日 在济南、青岛设置考区

— 6 —

19 设备监理师

9月23日、24日

在淄博设置考区

20 注册测绘师 在淄博设置考区

21 审计（初级、中级、高级） 9月24日
在济南、青岛、滨州、聊城

设置考区

22 出版（初级、中级） 10月14日 在济南设置考区

23 注册建筑师

一级
10月14日、15日、

21日、22日
在青岛、德州设置考区

二级 10月14日、15日

24 执业药师（药学、中药学） 10月21日、22日 在16市设置考区

25 中级注册安全工程师

10月28日、29日

在16市设置考区

26 一级造价工程师 在16市设置考区

27 统计（初级、中级、高级） 10月29日
在济南、青岛、滨州、聊城

设置考区

28

勘 察

设 计

注 册

工 程

师

注册土木工

程师

岩土

11月4日、5日

在潍坊设置考区

港口

与航

道工

程

水利

水电

工程

（5个

专业）

道路

工程

注册电气工程师

（2个专业）
在济南设置考区

— 7 —

勘 察
设 计
注 册
工 程
师

注册公用设备工程

师（3个专业）

11月4日、5日

在青岛设置考区

注册化工工程师 在潍坊设置考区

注册环保工程师 在潍坊设置考区

注册结构工

程师

一级

在济宁设置考区

二级 11月5日

29 一级注册消防工程师

11月4日、5日

在16市设置考区

30 翻译专业资格（一、二、三级）

在济南、青岛、淄博、烟台、

济宁、威海、日照、临沂设

置考区

31
计算机技术与软件

（初级、中级、高级）

在16市设置考区，信息处理

技术员专业在济南设置考区

32 经济（初级、中级）

11月11日、12日

在16市设置考区

33 房地产估价师 在青岛、菏泽设置考区

34
中央机关及其直属机构考试

录用公务员笔试
时间待定 根据国家批复设置

35
山东省属事业单位初级综合类

岗位公开招聘笔试
时间待定 在16市设置考区

注：2023 年如国家仍有需要我省组织实施的考试项目，待接到国家正式通知后，再进

行安排部署。

抄送：人力资源社会保障部专业技术人员管理司，人力资源社会保障部

人事考试中心。